



ESCLARECIMENTOS – 23/06/2021

Ref. Processo Licitatório nº 003/2021 – REMOÇÃO E DESCARTE DE AGUAPÉS

Seguem, abaixo, os esclarecimentos aos questionamentos do Processo Licitatório nº 003/2021 da DME Energética S/A – DMEE, para conhecimento.

- 1.** Caberá a CONTRATADA locar caçambas para armazenamento da vegetação ou a CONTRATANTE irá disponibilizar caçambas/veículos suficientes para operação?

Resposta: Conforme descrito no ANEXO II- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, item 3 – SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS,

- Manuseio dos aguapés na área do espelho d'água do reservatório, através de embarcação apropriada (tipo balsa) para o local de retirada;
- Remoção mecanizada dos aguapés (escavadeira com caçamba permeável ou equipamento compatível), com deposição no solo ou diretamente na caçamba do caminhão. O material depositado no solo não poderá permanecer por mais de 48 h.

O transporte e destinação do material retirado do reservatório serão realizados por empresa indicada pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente, não fazendo parte deste escopo.

- 2.** Caberá à CONTRATANTE retirar a vegetação das margens, transportar e destinar?

Resposta: Conforme descrito no ANEXO II- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, item 3 – SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS,

- Manuseio dos aguapés na área do espelho d'água do reservatório, através de embarcação apropriada (tipo balsa) para o local de retirada;
- Remoção mecanizada dos aguapés (escavadeira com caçamba permeável ou equipamento compatível), com deposição no solo ou diretamente na caçamba do caminhão. O material depositado no solo não poderá permanecer por mais de 48 h.

O transporte e destinação do material retirado do reservatório serão realizados por empresa indicada pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente, não fazendo parte deste escopo.

- 3.** A CONTRATANTE fornecerá caminhões do tipo caçamba para transportar a vegetação removida?

Resposta: IDEM RESPOSTA 2



4. É responsabilidade da CONTRATADA ou da CONTRATANTE carregar os caminhões/caçambas que transportarão a vegetação que estará disposta no chão?

Resposta: Da Contratante.

5. Existe mapa e fotos da área ocupada pelos aguapés atualmente (favor nos enviar)? Existe algum tipo de contenção ou estão totalmente livres na represa?

Resposta: Não existe mapa e fotos da área ocupada e os aguapés estão totalmente livres. Conforme descrito no ANEXO II- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, item 7 – VISITA TÉCNICA:

A licitante poderá realizar visita técnica para conhecer as dependências de prestação de serviço, a fim de composição da sua proposta de preço, esta visita deverá ser pré-agendada através do e-mail: mramos@dmepc.com.br e fazinconce@dmepc.com.br

Poços de Caldas, 23 de junho de 2021.

Eliziane de Cássia Silva do Lago Pereira – Presidente